(1) *Orden.* Adde l. 4. in fin. supr. eodem, et quæ ibi dixi.

(2) *Enon lo pueden fallar.* Nota hoc verbum, quod non est in dicto cap. de illis 5. de sponsal. nam si hoc sciretur, distinguendum esset inter absentiam necessariam, et voluntariam, ut in l. sape 17. D. de sponsal. et per Cinum, et Salic. in l. 2. C. eod. tit.

(3) *Fasta tres años.* Adde l. 2. C. de repud. et Glos. in cap. de illis, de sponsal. et adverte, quia ista lex sequitur opinionem Joann. And. et Host. in dicto cap. de illis, ut per illud caput non corrigantur leges, licet verbum liberum ibi positum videatur snadere contrarium: quàm opinionem sequutus est ibi Abb. scilicet; quod per illum textum non corrigatur l. 2. C. de repud. et l. 2. C. de sponsal. Tene ergò, quod dictæ leges non sunt correctæ, cum hoc declaret

LEY IX.—Quales Desposajas deuen valer, si dos omes se desposassen con vna muger, o vn ome con dos mugeres (a).

Desposandose dos omes con vna muger, el vno primeramente por palabras de futuro, e despues el otro por palabras de presente; vale el desposorio que es fecho por palabras de presente, e non el otro, maguer fuesse fecho con jura (1). Pero este tal es tenido de fazer penitencia del prometimiento, e de la jura que fizo, porque non lo guardo. Esso mismo seria, si algun ome se desposasse desta manera con dos mugeres (2); fueras ende, si se ayuntasse carnalmente a la primera con quien era desposado por palabras de futuro, antes que desposasse con la otra por palabras de presente: e si alguno casasse con dos mugeres por palabras de presente, valdria el primero casamiento, e non el segundo, maguer que ouiesse (3) que ver con aquella, con quien se desposo, por palabras de presente, a postremas. Otrosi, si alguno se desposo con dos mugeres (4) en vno por palabras del tiempo que es por venir, diziendo assi, que prometia, que casaria con alguna dellas, en su escogencia (5) es, de casar con qual dellas quisiere; fueras ende, si se ouiesse ayuntado a la vna (6) carnalmente, e quisiesse despues casar con la otra; o se desposasse con otra por palabras de presente, antes que ouiesse yazido con aquella con quien era desposado por palabras de futuro (b).

(a) LL. 5 y 8, tit. 1, lib. 3 del F. R.

(b) Debe tenerse presente que despues del Santo Concilio de Trento no puede haber esponsales de presente y solo los hay de futuro.

LEY IX.—Secunda sponsalia per verba de presenti præferuntur primis de futuro; quod est verum, etiam si in primis interveniat juramentum: sed si e. m. prima de futuro fuit carnalis copula subsequuta, præferuntur priora sponsalia: sed licet cum secunda interveniat copula, præferuntur prima de presenti citra copulam. Item, si promitto unam ex duabus ducere in uxorem, eligam, quam velim; nisi cum aliqua earum habui copulam: quia tunc illa est uxor mea. Hoc dicit.

(1) *Conjura.* Concordat cap. sicut ex litteris 22. eod. tit. de sponsal.

(2) *Dos mugeres.* Concordat cap. 1. de sponsa duor.

(3) *Maguer que ouiesse.* Concordat cap. fin. de sponsa duorum.

(4) *Con dos mugeres.* Intellige, quod et ipsæ etiam consentiant; ut in l. proxima.

(5) *En su escogencia.* Vide l. 11. infra eod. tit.

(6) *Outesse ayuntado a la vna.* Approbat opinionem Host. in cap. ex litteris et 2. de spons. et est ratio, secundum eum, quia sponsalia videntur contracta cum illa, quam eligeret, et ipse ele. it. cognoscendo istam, et cognoscendo firmantur in ipsa sponsalia, argum. cap. ex parte 12. de offic. deleg. et nihilominus simul, et semel inducit matrimonium præsumptum: quia ipso facto consensisse præsumitur: et opinionem Hostiens. sequitur Abb. Et adverte, quia Hostiens. loquitur, quando quis promisit contrahere cum una ex filiabus Titii, vel cum una ex pluribus de aliqua parentela: sed eadem ratio est, etsi istæ duæ non essent sorores, vel cognatæ: et à fortiori hoc voluit Hostiens. quia in duabus sororibus videbatur esse impedimentum publicæ honestatis justitiæ, secundum eum; quod tamen dicit, non obstat, quia non fuit visus desponsasse, nisi illam, quam cognovit: et nota bene istam legem, nam opinio Host. non est sine contradictione, quia contra eam tenet ibi Gloss. et etiam Joan. And. et Ant. tene ergò opinionem Host. quam approbat ista lex. Limita tamen dupliciter: primo, quando promisit ducere unam de certis; secus, si promississet, vel furasset ducere unam de certo loco: nam tunc cognoscendo certam, non videtur cum illa contrahere, cum possit hoc casu, contrahendo cum alia, adimplere juramentum, secun-

ista lex, et Doctores juris Canonici communiter ita tenent. Suadente tamen rationabili causa, veluti periculo fornicationis, vel aliàs, Juxta posset abbreviare istum terminum, et tunc non incurret contrahens periculum arrharum, ex quo superioris auctoritate contraxit.

(4) *Cuñadia.* Adde cap. si quis sponsam, 27. q. 2.

(5) *Se desauiniesse.* Adde cap. 2. de spons. et quod habetur in cap. sicut 22. eod. tit.

(6) *Fornicio.* Adde cap. quemadmodum 25. de jurejur. nam tacita conditio intelligitur, si alter conjugum in lege conjugii non peccaverit, dicto cap. quemadmodum. Semper enim in contractibus intelligitur, rebus sic stantibus, l. quod Servius 8. D. de condit. causa data, Gloss. in dicto cap. quemadmodum, et in cap. Beatus 22. quæst. 2. l. 1. D. si ex noxali causa agatur, et vide quod notat Innoc. in cap. eam te, in fin. de rescript.

(7) *De non rescibir.* Nam turpius ejicitur, quàm non admittitur hospes, ut inquit Ovidius de Tristibus, et habetur in dicto cap. quemadmodum.

(8) *La setena.* Adde cap. si inter virum 51. de sponsal.

(9) *El segundo.* Quia per copulam transit in matrimonium præsumptum de presenti, cap. veniens 15. de sponsal. et cap. is qui fidem 50. et tene menti istam legem Partitæ, quia de jure communi non erat ita clarè expressum: idem tamen tenet Antou. et Præpos. col. 5. in dicto cap. is qui fidem, de spons. et idem Præp. in cap. de illis, col. pen. eod. tit.

(10) *El segundo.* Ut in dicto cap. sicut ex litteris 22. ubi vide Innoc. Abb. et Joan. And.

(11) *Non liga.* Vide 22. quæst. 4. per totum, signanter, in cap. in malis promissis 5. et in cap. si ad peccatum 20. ubi et Gloss. vide etiam Abb. in cap. veniens, de jurejur.

(12) *Robada.* Nam si violenter sit cognita, sponsus non tenetur illam ducere, ut hic, et approbat opinionem Gloss. super verbo oculos, in dicto cap. quemadmodum, de jurejur.

(13) *Ante que sean de edad.* Adde cap. de illis 7. de desponsat. impub. et ibi Abb.

(14) *Que cumpla.* Innuit ista lex, quod nexus matrimonialis, et uxorius, non est ex solo consensu minoris, qui jam supervenit ad pubertatem; sed quod ratione consensus, quem de presenti jam dedit, pubes est obligatus actione personali ad contrahendum: vide Gloss. in cap. si quis ingenuus, 29. quæst. 2. et Glos. in dicto cap. de illis, in fin.

(15) *Se ouiesse desposado.* Non aperit, an ita sponsalia de presenti contraxisset antea quàm alter ad pubertatem accessisset, vel post; videtur tamen, quod idem sit in utroque casu, per text. in cap. 1. §. 1. de despons. impub. lib. 6. et satis probatur hic, et voluit Hostiens. Anton. et Henricus in cap. de illis et l. de desponsat. impuber. licet aliud videatur velle Sylvester in summa in parte matrimonium la 5. quæst. 8. ad fin. sed adde Bald. pro 1. dicto 5. vol. consil. 194. incipit à radice, et consil. 200. num. 2. incipit. in causa.

(16) *Mas en todas las otras maneras.* Approbat opinionem Tancret. et Joann. And. quem ipse refert in dicto cap. de illis, de spons. allegat cap. sæculares, 24. quæst. 2. et cap. multorum, 55. quæst. 6. et vide cap. duo pueri, de despons. impub. et secundum S. Thom. aliter contrahens peccaret mortaliter; quod intelligit Sylvester in summa, eod. tit. cap. fin. referens Ricar. nisi causa esset notoria, et sufficiens: nam tunc, etsi non expectaret iudicium Ecclesiæ, non peccaret mortaliter. Et adverte, quia probari videtur ex ista lege, quod si post contracta sponsalia de futuro, sponsa cum alio fornicetur (cum adhuc durent sponsalia, quousquè iudicium Ecclesiæ interveniat), si sponsus cognoscat post talem sponsam, sponsalia transibunt in matrimonium ex dispositione cap. is qui fidem 50. de sponsal. quamvis Joann. de Nivizanis in sylva nuptiali, lib. 2. num. 12. contrarium tenuit, allegans Felin. in cap. cum M. de constit. qui hoc non dicit: et idem dicit, si hoc contingeret in sponsa, per vim ab alio post sponsalia cognita, vel in alio casu expresso in ista lege, quod tene tenet: tamen videtur intelligendum, quando posset concurrere præsumptio dicti cap. is qui fidem, scilicet, quod cognoverit sponsus sponsam affectu uxorio: nam si talis affectus uxorius non posset præsumi, non haberet locum, quod dixi: si ergò sponsalia dissolvantur ex mutuo consensu, qui est quintus modus hic positus; vel si superveniret affinitas, qui est quartus modus; tunc quia non est dandus affectus uxorius, non procederet, quod dixi.